

Số: 565 /BC-UBND

Nam Đông, ngày 27 tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy về báo cáo kết quả xử lý kiến nghị, phản ánh của người dân theo các Kết luận về tiếp dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy trên địa bàn huyện năm 2021. UBND huyện xin Báo cáo kết quả giải quyết với các nội dung cụ thể như sau:

1. Tổng số kiến nghị, phản ánh của người dân qua các buổi tiếp công dân theo các Kết luận trên địa bàn huyện năm 2021: 33 kiến nghị, phản ánh.

2. Số kiến nghị, phản ánh đã được UBND huyện giải quyết: 25 kiến nghị.

3. Số kiến nghị, phản ánh đang giải quyết hoặc còn vướng mắc chưa giải quyết.

*a) Ý kiến của ông Nguyễn Ban (thôn Đa Phú, xã Hương Phú) liên quan đến sạt lở đường, trụ điện trong vườn dân và đường dân sinh thắp dẫn đến ngập úng mùa mưa, lụt.*

\* Sạt lở ở tuyến đường thôn Đa Phú:

- Nguyên nhân, vướng mắc: Hiện trạng và nguy cơ vị trí sạt lở từ ngã ba suối Le No theo hướng ngược suối đến đối diện phía sau nhà hàng Điểm Hẹn. Chiều dài sạt lở khoảng 70m, chiều sâu bình quân khoảng 4m, chiều cao khoảng 3m; chủ yếu sạt lở phần đất do Tập đoàn Sơn Hải đổ thải dọc bờ suối; phần sạt lở chủ yếu đất trồng keo. Vị trí hẹp nhất cách mép đường bê tông 6m. Hiện tại chưa ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân. Vấn đề này đang triển khai thực hiện chưa hoàn thành.

\* Tuyến đường sạt lở đoạn qua công ty cao su (đường TL14D thôn Phú Hòa):

- Nguyên nhân, vướng mắc: Chiều dài sạt lở 30m, chiều sâu 3m, chiều cao 3m, cách mép đường chỗ hẹp nhất là 1m. UBND huyện đã có Công văn số 1554/UBND-KTHT ngày 11/12/2020 về việc đề nghị Sở Giao thông vận tải, Công ty Cổ phần đường bộ xử lý các hạng mục hư hỏng, tồn tại đường Tỉnh lộ 14B- 14D La Sơn - Nam Đông. Sở Giao thông đã có buổi khảo sát thực địa, đã cấm biển cảnh báo nguy hiểm và đang lập kế hoạch khắc phục trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hiện tại chưa có nguồn vốn thực hiện.

*b) Ý kiến của ông Nguyễn Văn Thủy (ở thôn Hà An, xã Hương Phú) liên quan đường gom, đường vào rừng sản xuất của dân bị rào trên tuyến đường La Sơn – Túy Loan; 05 hộ dân vướng mắc sau khi giải phóng mặt bằng làm đường La Sơn – Nam Đông và trụ bê tông cầu Hương Phú bị hư hỏng, xuống cấp.*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Hiện nay UBND xã đang rà soát các hộ để triển khai theo Quyết định 37/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về đăng ký các thửa đất nhỏ, hẹp do Nhà nước quản lý để tổ chức đấu giá.

- Nguyên nhân, vướng mắc: Qua kiểm tra, phân móng trụ giữa bị xói lở, vỡ vôi thể tích khoảng 2m<sup>3</sup>. Trước mắt cầu vẫn đảm bảo đi lại an toàn, tuy nhiên nếu không khắc phục sẽ tiếp tục bị xói làm hỏng móng trong mùa mưa lũ. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND huyện lập kế hoạch, sử dụng nguồn vốn LRAMP để khắc phục trong năm 2021. Đến thời điểm hiện tại đã có nguồn vốn, tuy nhiên do thủ tục về xây dựng cơ bản còn chậm và trong giai đoạn mùa mưa, mực nước cao nên chưa tiến hành thực hiện.

*c) Ý kiến của ông Trần Văn Trí (thôn Lấp, xã Thượng Nhật) về bố trí khu tái định cư cho người dân thôn Lấp do sạt lở vào mùa mưa, bảo ảnh hưởng đến đời sống của người dân*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Xác định đây là một nhiệm vụ khó khăn do liên quan đến nhiều hộ (75 hộ, 1.375 người), cần thời gian và nguồn vốn lớn mới có thể hoàn thành các giải pháp khắc phục. Trong mùa mưa bão, UBND huyện sẽ thường xuyên kiểm tra thực hiện các giải pháp phòng tránh thiên tai, sơ tán tạm thời các hộ gia đình có nguy cơ sạt lở đến nơi an toàn. Thời gian đến xây dựng dự án đảm bảo an toàn cho khu dân cư thôn Lấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện dự án.

*d) Ý kiến của ông Nguyễn Ngọc Đoàn (thôn La Vân, xã Thượng Nhật) về cấp đất tại khu tái định cư La Sơn – Nam Đông*

- Nguyên nhân, vướng mắc: UBND huyện chỉ đạo UBND xã Thượng Nhật phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện nghiên cứu hướng giải quyết; đề nghị bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2021, bổ sung 03 lô đất ở tại Khu Tái định cư xã Thượng Nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Nam Đông, với diện tích khoảng 541,2 m<sup>2</sup> nhằm giao đất cho các hộ gia đình chưa được giao đất. Hiện tại UBND xã Thượng Nhật đang triển khai các bước để xây dựng phương án bố trí đất cho hộ gia đình.

*e) Ý kiến của bà Phạm Thị Vác (thôn Ta Rinh, xã Thượng Nhật) về đập Ta Rinh tràn vào mùa mưa, lũ, gây sạt lở đất sản xuất.*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Vị trí đất của bà Vác không nằm trong khu vực giải phóng mặt bằng; Ban quản lý dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Thừa Thiên Huế đã làm việc với hộ gia đình thống nhất đào mương dẫn kiên cố với yêu cầu hộ gia đình hiến đất, hiến cây. Tuy nhiên, bà Vác đề nghị khi làm mương dẫn nước thì phải hỗ trợ, đền bù đất và tài sản trên đất. Vì vậy, đến nay chưa thực hiện được.

*g) Ý kiến của ông Ta Rương Bình (thôn A Tin, xã Thượng Nhật) về việc Thủy điện Thượng Nhật tự ý đào đất của các hộ dân nhưng không xin ý kiến; ý kiến của ông Trần Văn Pháo (thôn Ta Rinh, xã Thượng Nhật) về diện tích đất ngập phát sinh trong lòng hồ Thủy điện Thượng Nhật nhưng chưa được đo đạc, đền bù; ý kiến của bà Ta Rương Thị Im (thôn A Tin, xã Thượng Nhật) về việc Công ty Thủy điện mức đất, đá để khơi thông dòng chảy ảnh hưởng đến đất sản xuất; ý kiến bà Hồ Thị Búp (thôn A Tin, xã Thượng Nhật) về việc Công ty Thủy điện đền bù diện tích đất ngập úng không đúng với diện tích đất đã đo đạc, niêm yết.*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Hiện tại công ty Thủy điện Thượng Nhật đang đề xuất xin nguồn vốn từ Hội đồng quản trị của Công ty để giải quyết trong việc đo đạc, hỗ trợ đền bù. Đến nay, nguồn vốn vẫn chưa có để triển khai thực hiện.

*h) Ý kiến của bà Trần Thị Thành (thôn Dôi, Thượng Lộ) về việc tranh chấp đất lâm nghiệp giữa hộ bà Trần Thị Thành và ông Hồ Văn Tân.*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Sau khi xem xét ý kiến trình bày của hai gia đình và kiểm tra, xác minh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Trần Thị Thành với bản đồ hiện trạng tại xã. Hội đồng hòa giải xã nhận thấy diện tích đất sản xuất của ông Hồ Văn Tân không chồng lấn qua phần đất của bà Trần Thị Thành, hai lô đất trên không liên quan với nhau. Theo đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất lâm nghiệp của bà Trần Thị Thành với ông Hồ Văn Tân là không có cơ sở. Do vậy, Hội đồng hòa giải xã không có căn cứ, cơ sở để giải quyết tranh chấp đất lâm nghiệp giữa bà Trần Thị Thành và ông Hồ Văn Tân. Hội đồng hòa giải xã đã tiến hành thương lượng, thỏa thuận giữa hai hộ gia đình nhưng hai bên tranh chấp không chấp nhận thương lượng với nhau. Nếu không đồng ý hộ gia đình bà Thành gửi đến Tòa án để giải quyết theo Luật định.

*i) Ý kiến của ông Huỳnh Minh Đức (thôn Ria Hố, Thượng Lộ) về việc diện tích đất trong sổ đỏ của nhà ông Đức là hơn 8m ngang trong quá trình làm đường Xã Rai gia đình ông đã hiến 2m đất để mở đường nhưng sau khi làm sổ hồng diện tích đất của nhà ông chỉ còn lại 4,31m (2m tính vào chỉ giới xây dựng). Ông Đức yêu cầu chính quyền trả lại đất đúng như trong sổ đỏ là 6,52m.*

- Nguyên nhân, vướng mắc: Ngày 18/5/2021, UBND huyện chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng mời ông Huỳnh Minh Đức để làm việc, vận động. Ông Đức đã đề nghị thừa khoảng cách cho Ông bè rộng 5,5m (hiến đất thêm bề rộng 0,53m) và khi làm nhà sẽ lùi 5m so với đường Khe Tre. Nhưng đến nay ông Đức chưa có đơn thống nhất nội dung trên của phòng Kinh tế và Hạ tầng, khi ông Đức có đơn thống nhất thì UBND huyện chỉ đạo các ngành xem xét thủ tục về cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

*Trên đây là Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của người dân năm 2021 theo yêu cầu của Đồng chí Bí thư Huyện uỷ./.*

**Nơi nhận:**

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP Huyện uỷ;
- VP: LĐ và CVKT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Phụng**